Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 6. 

Monto observado: $324,140.54 (Son: trescientos veinticuatro mil ciento cuarenta pesos 54/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $324,140.54 (Son: trescientos 

veinticuatro mil ciento cuarenta pesos 54/100 M.N.) en los meses de enero, marzo, abril, junio y de julio a noviembre 

de 2024, por concepto de “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser contrato con el proveedor en el que se

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio AYTO/TUNKAS/PDTE/053/2025 de fecha 11 de diciembre de 2025, 

proporcionó información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $287,812.82 (DOSCIENTOS 

OCHENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS DOCE PESOS 82/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $36,327.72 

(TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS 72/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $406,457.10 (Son: cuatrocientos seis mil cuatrocientos cincuenta y siete pesos 10/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $406,457.10 (Son: cuatrocientos 

seis mil cuatrocientos cincuenta y siete pesos 10/100 M.N.) en los meses de marzo, junio y de julio a noviembre del 

2024, por concepto de “Combustible G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó documentos justificantes como pueden ser pedido o contrato con los proveedores en los que se

[...]

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales  
Observación número 8. 

Monto observado: $87,374.00 (Son: ochenta y siete mil trescientos setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $87,374.00 (Son: ochenta y siete 

mil trescientos setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) en los meses de marzo y octubre de 2024, por concepto de 

"Conservación y mantenimiento menor de inmuebles G. Corriente" (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser contrato con los proveedores en los que se

[...]

sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 9. 

Monto observado: $202,000.00 (Son: doscientos dos mil pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $202,000.00 (Son: doscientos dos 

mil pesos 00/100 M.N.) en los meses de marzo, abril, julio, agosto, octubre y noviembre de 2024, por concepto de 

“Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no acreditó que los proveedores cuentan con personal con los conocimientos y experiencia en la materia